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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Lễ kỷ niệm 80 năm Quốc dân Đại hội Tân Trào (16/8/1945-16/8/2025), 

khánh thành Tượng đài “Bác Hồ ở Tân Trào” và 20 năm Ngày hội  

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005 - 19/8/2025) 
 

 

Thực hiện Hướng dẫn số 20-HD/BTGDVTW ngày 15/7/2025 của Ban Tuyên 

giáo và Dân vận Trung ương về tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám 

thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam; 

Căn cứ Kế hoạch số 111/KH-BCĐ ngày 28/02/2025 của Ban Chỉ đạo "Thực 

hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc" Trung ương về tổ chức "Ngày hội 

toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc" năm 2025 (sau đây viết tắt là Ngày hội);  

Căn cứ Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 09/01/2025 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Tuyên Quang về tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện 

văn hóa, thể thao, du lịch quan trọng năm 2025 trên địa bàn tỉnh.  

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm 80 năm Quốc 

dân Đại hội Tân Trào (16/8/1945-16/8/2025), khánh thành Tượng đài “Bác Hồ ở Tân 

Trào” và 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005 - 

19/8/2025) (sau đây viết tắt là Lễ kỷ niệm và khánh thành Tượng đài), cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Nhằm tuyên truyền, đến Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ về tầm quan trọng, ý 

nghĩa lịch sử của Quốc dân Đại hội Tân Trào (tiền thân của Quốc hội Việt Nam) 
trong tiến trình đi đến thành công của Cách mạng tháng Tám năm 1945, lập nên 

nước Việt Nam Dân chủ Cộng hoà (nay là nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt 

Nam); về vị trí chiến lược, sứ mệnh lịch sử “Thủ đô Khu Giải phóng”, “Thủ đô 
Kháng chiến” của tỉnh Tuyên Quang; 80 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc 

khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945- 02/9/2025); 80 năm 

ngày truyền thống Công an nhân dân và 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh 

Tổ quốc; truyền thống yêu nước, tinh thần cách mạng, những đóng góp quan trọng 

của Nhân dân các dân tộc tỉnh Tuyên Quang trong Cách mạng tháng Tám thành 

công năm 1945 và cuộc kháng chiến trường kỳ chống thực dân Pháp xâm lược; 

bảo vệ vững chắc an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn 

toàn tỉnh.  Qua đó, thể hiện lòng thành kính, tưởng nhớ và tri ân sâu sắc của Đảng 

bộ, chính quyền, Nhân dân các dân tộc tỉnh Tuyên Quang và lực lượng Công an 

nhân dân Việt Nam đối với công ơn của Chủ tịch Hồ Chí Minh; giới thiệu, lan tỏa 

và khắc ghi sâu đậm hình ảnh, tình cảm của Người trong suốt thời gian Người sống 

và làm việc tại Tân Trào. 
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- Việc tổ chức phải đảm bảo trang trọng, ý nghĩa chính trị, văn hóa sâu sắc, 

an toàn, thiết thực, hiệu quả, có sự phối hợp chặt chẽ với Bộ Công an và các đơn vị 

liên quan. 

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Lễ an vị Tượng đài “Bác Hồ ở Tân Trào” 

- Thời gian: Dự kiến đầu tháng 8/2025.  

- Địa điểm: Tại Quảng trường Tân Trào, thôn Tân Lập, xã Tân Trào, tỉnh 

Tuyên Quang. 

- Thành phần: Đại diện lãnh đạo Bộ Công an và lãnh đạo tỉnh Tuyên Quang; 

đại diện một số cơ quan chuyên môn của Bộ Công an và tỉnh Tuyên Quang.  

(Có kế hoạch cụ thể riêng) 

2. Lễ Kỷ niệm 80 năm Quốc dân Đại hội Tân Trào (16/8/1945-16/8/2025), 

khánh thành Tượng đài “Bác Hồ ở Tân Trào” và 20 năm Ngày hội toàn dân 

bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005 - 19/8/2025) 

 2.1. Thời gian, nội dung chương trình 

- Thời gian: ngày 14/8/2025.  

- Địa điểm: Tại Quảng trường Tân Trào, thôn Tân Lập, xã Tân Trào, tỉnh 

Tuyên Quang. 

- Mời các đại biểu lãnh đạo Đảng, Nhà nước và một số đại biểu Trung ương, 

Thường trực Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh dâng hương tại: Lán Nà Nưa, đình Tân 

Trào, Khu Tưởng niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh và các vị tiền bối cách mạng; dâng 

hoa tại tượng đài “Bác Hồ ở Tân Trào”. 

- Tổ chức Lễ kỷ niệm và khánh thành Tượng đài 

- Nội dung chương trình 

+ Dàn nhạc kèn biểu diễn chào mừng; màn nghệ thuật khai từ 

+ Chào cờ 

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu 

+ Diễn văn Lễ kỷ niệm và khánh thành Tượng đài 

+ Phát biểu của Lãnh đạo Đảng, Nhà nước 

+ Lãnh đạo Đảng, Nhà nước tặng quà cho các gia đình chính sách 

+ Phát biểu của Lãnh đạo Bộ Công an; 

+ Phát biểu của đại diện thế hệ trẻ  

+ Cắt băng khánh thành tượng đài. 

+ Chương trình nghệ thuật đặc biệt “Người là niềm tin tất thắng”.  

2.2. Thành phần đại biểu (dự kiến 1.300 người). 

- Đại biểu Trung ương (dự kiến 170 người) 
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+ Các đồng chí lãnh đạo, nguyên lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam; lãnh đạo một số ban, bộ, ngành, cơ quan Trung ương (có Giấy mời 

riêng). 

-  Đại biểu tỉnh Tuyên Quang (dự kiến 250 người): 

+ Đại biểu đại diện lão thành cách mạng; Bà mẹ Việt Nam Anh hùng; các 

đồng chí Thường trực Tỉnh ủy, nguyên Thường trực Tỉnh ủy các thời kỳ hiện đang 

cư trú trên địa bàn tỉnh; các đồng chí nguyên lãnh đạo cơ quan Trung ương đã nghỉ 

hưu cư trú trên địa bàn tỉnh. 

+ Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy viên Ban Chấp hành 

Đảng bộ tỉnh; lãnh đạo Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban MTTQ Việt 

Nam tỉnh, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh; lãnh đạo các Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, 

sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị thuộc tỉnh; đại diện lãnh đạo các cơ quan ngành 

dọc của Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh, đại biểu Đảng uỷ, Ủy ban nhân dân một 

số xã khu vực ATK. 

- Đại diện lãnh đạo, phóng viên một số cơ quan truyền thông, báo chí 

Trung ương, địa phương (dự kiến 30 người) 

- Lực lượng huy động (dự kiến 800 người), gồm:  

+ Đại diện lực lượng Công an nhân dân (200 người), lực lượng Quân đội 

nhân dân (100 người), mặc trang phục ngành. 

+ Đại diện lực lượng thanh niên (100 người, mặc trang phục Đoàn Thanh niên); 

100 em học sinh (50 em khối THPT, 50 em khối THCS) mặc đồng phục nhà trường 

hoặc trang phục truyền thống của dân tộc (do UBND xã Tân Trào huy động). 

+ Nhân dân các dân tộc xã Tân Trào và xã Minh Thanh: 300 người  (mỗi xã 

150 người do UBND xã Tân Trào và xã Minh Thanh huy động). Khuyến khích 

Nhân dân mặc trang phục các dân tộc của địa phương tham dự Lễ kỷ niệm và 

khánh thành Tượng đài. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Kinh phí tổ chức từ nguồn ngân sách tỉnh, bao gồm: Công tác chuẩn bị 

cho lễ an vị Tượng đài; lắp đặt sân khấu, âm thanh, ánh sáng, tập luyện và biểu 

diễn; chương trình nghệ thuật và tổng đạo diễn dàn dựng, biên đạo chương trình; 

công tác tuyên truyền, trang trí khánh tiết; công tác chuẩn bị hậu cần, đón tiếp đại 

biểu. 

2. Căn cứ vào nhiệm vụ được giao, các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ 

lập dự toán kinh phí, gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổng hợp trước 11h00 

ngày 26/7/2025 để gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị Bộ Công an  

- Tiếp tục quan tâm, chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp triển khai các 

bước xây dựng Tượng đài “Bác Hồ ở Tân Trào” đến khi tổ chức Lễ kỷ niệm và 

khánh thành Tượng đài đảm bảo hoàn thành đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả. 
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- Chỉ đạo Truyền hình CAND tiếp sóng trực tiếp chương trình Lễ kỷ niệm; 

Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ và khánh thành Tượng đài trên kênh ANTV. 

- Chỉ đạo Cục Công tác Chính trị, Công an tỉnh phối hợp với Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch tỉnh thực hiện lễ an vị và cắt băng khánh thành Tượng đài, chương 

trình nghệ thuật đặc biệt chào mừng. Đảm bảo kinh phí đưa, đón Đoàn nghi lễ 

CAND, Nhà hát ca múa nhạc CAND tham gia biểu diễn tại sự kiện. 

- Chuẩn bị bài phát biểu của đồng chí lãnh đạo Bộ Công an trong chương 

trình.  

- Phân công Cục Công tác chính trị làm đầu mối để liên hệ, phối hợp chặt chẽ 

với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Tuyên Quang trong suốt quá trình chuẩn bị các 

nội dung, điều kiện và tổ chức Lễ kỷ niệm và khánh thành Tượng đài đảm bảo 

chương trình được tổ chức chu đáo, trang trọng, hiệu quả. 

2. Đề nghị Văn phòng Tỉnh ủy 

- Thẩm định bài diễn văn của lãnh đạo tỉnh; bài phát biểu của Lãnh đạo Đảng, 

Nhà nước tại Lễ kỷ niệm, khánh thành Tượng đài và Ngày hội; phối với với Văn 

phòng Trung ương Đảng báo cáo đề xuất các nội dung trong khuôn khổ Lễ kỷ niệm.  

- Tham mưu, đề xuất, báo cáo Thường trực Tỉnh ủy mời đại biểu là lãnh đạo 

Đảng, Nhà nước (là Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng) tham dự Lễ kỷ 

niệm và khánh thành Tượng đài.  

- Xây dựng kế hoạch đón tiếp đại biểu lãnh đạo Đảng, Nhà nước lên dự Lễ kỷ 

niệm và khánh thành Tượng đài gắn với các hoạt động khác tại tỉnh trong khuôn 

khổ Lễ kỷ niệm.  

3. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy  

- Chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo chí đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên 

truyền các hoạt động theo Kế hoạch. 

- Tuyên truyền sâu rộng việc khánh thành Tượng đài “Bác Hồ ở Tân Trào”- là 

công trình chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày Quốc khánh Nước Cộng hoà xã hội 

Chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945- 02/9/2025) của tỉnh Tuyên Quang (thực hiện theo 

nội dung chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 57/CĐ-TTg ngày 

05/5/2025, của Bộ Xây dựng tại Công điện số 13/CĐ-BXD ngày 10/5/2025). 

 - Thẩm định nội dung công tác tuyên truyền, trang trí, khánh tiết, kịch bản 

chương trình, nghệ thuật và các nội dung khác trong khuôn khổ Lễ kỷ niệm và 

khánh thành Tượng đài. 

4. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Công an tỉnh tham 

mưu bài phát biểu của lãnh đạo Đảng, Nhà nước; bài diễn văn của lãnh đạo tỉnh tại 

Lễ kỷ niệm và khánh thành Tượng đài trình Thường trực Tỉnh ủy cho ý kiến. 

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và du lịch tham mưu danh sách đại 

biểu mời. Xây dựng kế hoạch chi tiết đón, tiếp các đại biểu chu đáo trọng thị (bố trí 

ăn, nghỉ cho đại biểu ở xa, ăn trưa tại Flamingo cho đại biểu dự chương trình Lễ kỷ 

niệm và khánh thành Tượng đài,...). 
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     - Bố trí phương tiện đưa, đón; chuẩn bị nơi ăn, nghỉ và các điều kiện đón 

tiếp, phục vụ các đồng chí nguyên Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh dự Lễ kỷ niệm 

và khánh thành Tượng đài. 

 - Tham mưu kế hoạch kiểm tra tiến độ triển khai thực hiện các nội dung theo 

kế hoạch này. Thực hiện các nhiệm vụ phát sinh khác theo chỉ đạo của lãnh đạo tỉnh. 

5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

- Là cơ quan đầu mối, chủ trì phối hợp với Cục Công tác chính trị, Bộ Công 

an, Công an tỉnh để tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chuẩn bị chu đáo các nội 

dung, điều kiện tổ chức Lễ an vị tượng Bác Hồ. Trong đó, xây dựng kế hoạch, kịch 

bản chi tiết Lễ an vị, hoàn thành, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 

29/7/2025. 

- Xây dựng kế hoạch chi tiết phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện các 

nhiệm vụ: Đạo diễn chương trình, tổ chức tập luyện đảm bảo chất lượng, hiệu quả. 

Định kỳ hằng tuần hoặc đột xuất báo cáo UBND tỉnh tiến độ triển khai thực hiện. 

- Liên hệ truyền hình trực tiếp; chuẩn bị các trang thiết bị kỹ thuật, âm 

thanh, ánh sáng, sân khấu, lực lượng tham dự chương trình, chỗ ngồi đại biểu, nhà 

bạt...(trong đó: 15 bàn dài, có khăn trải bàn, 500 ghế tựa VIP có bọc vải, 1.000 

ghế inox tròn phục vụ các lực lượng huy động và Nhân dân); chuẩn bị hoa tươi, 

nước uống, bàn đại biểu; thực hiện công tác lễ tân, hậu cần; dựng nhà bạt đón tiếp 

đại biểu (trong nhà bạt có bàn ghế, nước uống) tại khu vực diễn ra Lễ kỷ niệm và 

khánh thành Tượng đài.  

- Thiết kế giấy mời, Poster chương trình; in thẻ đại biểu; in, phát hành giấy 

mời, xác nhận đại biểu theo số lượng danh sách mời được duyệt; chủ trì, phối hợp 

với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh tham mưu xây dựng bài phát biểu của lãnh đạo 

tỉnh; xây dựng kế hoạch đón tiếp các đại biểu lãnh đạo, nguyên lãnh đạo các Bộ, 

ngành, tỉnh.  

- Quản lý, hướng dẫn các cơ quan báo chí truyền thông thực hiện công tác 

thông tin, tuyên truyền, quảng bá giới thiệu Lễ kỷ niệm và khánh thành Tượng đài  

trên báo chí, cổng thông tin điện tử, mạng xã hội,... Nắm bắt chặt chẽ, kịp thời, sâu 

sát quá trình tham gia tác nghiệp của đội ngũ phóng viên các cơ quan truyền thông 

trước, trong và sau thời gian diễn ra Lễ kỷ niệm và khánh thành Tượng đài.  

- Phối hợp với UBND xã Tân Trào chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị 

trực thuộc triển khai công tác tuyên truyền trực quan, thực hiện chỉnh trang khuôn 

viên, trục đường chính, tổng vệ sinh tại các địa điểm diễn ra các hoạt động Lễ kỷ 

niệm theo kế hoạch này.  

- Đôn đốc thực hiện các dự án do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch làm chủ 

đầu tư tại xã Tân Trào, đảm bảo phục vụ tích cực, hiệu quả cho các hoạt động kỷ 

niệm theo kế hoạch. 

- Xây dựng dự toán kinh phí theo nhiệm vụ được giao; tổng hợp dự toán kinh 

phí của các cơ quan, đơn vị liên quan gửi Sở Tài chính thẩm định. 

- Xây dựng Kế hoạch chi tiết của Sở để đảm bảo thực hiện thực hiện các hoạt 

động trong khuôn khổ Lễ kỷ niệm; tham mưu kiểm tra, đôn đốc tiến độ triển khai của 
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các cơ quan, đơn vị liên quan; tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh để kịp thời giải 

quyết những vướng mắc trong quá trình triển khai, thực hiện kế hoạch.  

6. Sở Tài chính: Căn cứ khả năng cân đối ngân sách địa phương và tình 

hình thực tế, thẩm định dự toán kinh phí tổ chức các hoạt động trình Ủy ban nhân 

dân tỉnh phê duyệt; hướng dẫn các đơn vị thực hiện công tác quản lý, sử dụng, 

quyết toán kinh phí theo đúng quy định hiện hành. 

7. Sở Xây dựng 

- Tiếp tục phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tập trung đôn đốc triển 

khai xây dựng Tượng đài “Bác Hồ ở Tân Trào” đảm bảo hoàn thành đúng tiến độ. 

- Phối hợp với Công an tỉnh, UBND xã Tân Trào trong quá trình lập, đề xuất 

phương án tổ chức giao thông; Chỉ đạo, phối hợp thực hiện rà soát, sửa chữa, bổ 

sung hệ thống biển báo, biển chỉ dẫn, công tác bảo dưỡng thường xuyên đảm bảo an 

toàn thông suốt đối với các tuyến được giao quản lý (đoạn từ thành phố Tuyên 

Quang đi qua các địa phương đến Khu di tích lịch sử Quốc gia đặc biệt Tân Trào)  

trước, trong và sau thời gian diễn ra Lễ kỷ niệm và khánh thành Tượng đài. 

- Cử cán bộ kỹ thuật kiểm tra việc đảm bảo an toàn khu vực sân khấu, khu 

vực rạp ngồi của đại biểu 

8. Sở Y tế: Chuẩn bị xe cứu thương, cử đội ngũ y, bác sỹ thường trực cấp 

cứu trong thời gian tổ chức Lễ kỷ niệm và khánh thành Tượng đài; triển khai các 

biện pháp bảo đảm công tác phòng chống dịch bệnh, an toàn vệ sinh thực phẩm tại 

các điểm theo kế hoạch.  

9. Sở Giáo dục và Đào tạo: Phối hợp với Ủy ban nhân dân xã Tân Trào và 

xã Minh Thanh huy động lực lượng học sinh dự, tham gia Chương trình nghệ thuật 

(nếu có huy động) và phục vụ các hoạt động theo Kế hoạch. 

10. Sở Nội vụ: Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân xã, phường đề xuất, 

lựa chọn, liên hệ, gửi giấy mời và đưa, đón, phục vụ đại biểu đại diện lão thành 

cách mạng; đại diện Mẹ Việt Nam Anh hùng dự Lễ kỷ niệm và khánh thành Tượng 

đài theo Kế hoạch. 

11. Công an tỉnh 

- Tiếp tục phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị trực 

thuộc Bộ Công an tập trung đôn đốc triển khai, hoàn thành dự án xây dựng Tượng 

đài“Bác Hồ ở Tân Trào” đảm bảo theo tiến độ và phối hợp chuẩn bị các nội dung liên 

quan Lễ kỷ niệm và khánh thành Tượng đài đảm bảo chất lượng, hiệu quả. 

- Cử lực lượng văn nghệ xung kích tham gia tập luyện, biểu diễn chương 

trình nghệ thuật chào mừng Lễ kỷ niệm, 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ 

và khánh thành Tượng đài theo đề nghị của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (nếu 

có). Đảm bảo kinh phí cho lực lượng văn nghệ xung kích tham gia chương trình 

nghệ thuật bao gồm kinh phí đi lại, ăn ở, chế độ bồi dưỡng tập luyện...;  

- Chủ trì phối hợp với UBND xã Tân Trào xây dựng kế hoạch triển khai  

thực hiện các nhiệm vụ khác trong khuôn khổ Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ 

theo quy định.  
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- Chủ trì, phối hợp với Sở Xây dựng, UBND xã Tân Trào xây dựng, ban hành 

kế hoạch, phương án bố trí, hướng dẫn phân luồng xe, đảm bảo không bị ùn tắc và 

tuyệt đối an toàn giao thông trên các tuyến đường tới địa điểm tổ chức Lễ kỷ niệm 

và khánh thành Tượng đài; bố trí, sắp xếp, điều hành xe ra, vào điểm đỗ xe; bố trí 

xe dẫn lộ cho các đoàn lãnh đạo Đảng, Nhà nước về dự chương trình theo kế hoạch. 

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh xây dựng kế hoạch bảo vệ 

an toàn lãnh đạo Đảng, Nhà nước tham dự sự kiện; công tác an ninh, trật tự, an 

toàn phòng, chống cháy nổ trong thời gian diễn ra Lễ kỷ niệm và khánh thành 

Tượng đài. 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị thuộc Bộ Công an thực hiện các nội dung, 

chương trình theo phân công; bố trí ăn, nghỉ cho các đơn vị trong lực lượng tham 

gia thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch tại Nhà khách Công an tỉnh.   

- Huy động 100 chiến sỹ mặc quân phục tham dự chương trình theo kế hoạch. 

12. Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các cơ quan, đơn 

vị liên quan lên sơ đồ đội hình lực lượng các khối tham dự Lễ kỷ niệm và khánh 

thành Tượng đài; bố trí sắp xếp đội hình theo sơ đồ đã được duyệt. 

- Chỉ đạo điều hành nghi thức chào cờ; cử 100 chiến sỹ mặc quân phục dự 

Lễ kỷ niệm và khánh thành Tượng đài theo kế hoạch. 

- Chịu trách nhiệm thăm dò, rà phá bom mìn, đảm bảo an toàn tuyệt đối tại 

khu vực Quảng trường Tân Trào và một số địa điểm có lãnh đạo Đảng, Nhà nước 

tham gia hoạt động. 

13. Báo và Phát thanh, truyền hình tỉnh 

- Tăng cường thời lượng, tin, bài, phóng sự tuyên truyền về 80 năm Quốc dân 

Đại hội Tân Trào - tiền thân của Quốc hội Việt Nam, gắn với tuyên truyền kỷ niệm 

80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2025), Quốc khánh 

Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025); 80 năm Ngày 

Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam (06/01/1946-06/01/2026); 80 năm 

Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945-19/8/2025); 20 năm 

Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005 - 19/8/2025 và chào mừng 

Đại hội Đảng bộ các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. 

Tuyên truyền sâu rộng các hoạt động theo kế hoạch.  

- Xây dựng kế hoạch, chuẩn bị các điều kiện để thực hiện phát sóng trực tiếp 

toàn bộ chương trình Lễ kỷ niệm, Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ và khánh thành 

Tượng đài trên sóng TTV, Báo Tuyên Quang điện tử và các nền tảng mạng xã hội 

của Báo và Phát thanh, truyền hình tỉnh; có văn bản đề nghị Truyền hình CAND, 

Báo và Phát thanh, truyền hình một số tỉnh, thành phố tiếp sóng chương trình. 

14. Công ty Điện lực Tuyên Quang: Đảm bảo cung cấp nguồn điện liên tục 

phục vụ cho hoạt động diễn ra trong Lễ kỷ niệm và khánh thành Tượng đài; có 

phương án dự phòng trong trường hợp có sự cố xảy ra. 

15. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; các sở, ban, 

ngành, cơ quan, đơn vị cấp tỉnh  
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- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm chỉ đạo triển khai, tổ chức 

thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Lễ kỷ niệm và 

khánh thành Tượng đài, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong cán bộ, đảng viên, 

công chức, viên chức và người lao động tại cơ quan, đơn vị.  

- Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh Tuyên Quang:  

+ Huy động lực lượng thanh niên tình nguyện tham gia tổng lao động, vệ 

sinh xung quanh các điểm di tích Lán Nà Nưa, đình Tân Trào, Khu tưởng niệm chủ 

tịch Hồ Chí Minh và các vị tiền bối cách mạng, khu vực Quảng trường Tân Trào 

đảm bảo xanh, sạch, sáng, thời gian hoàn thành trước ngày 10/8/2025. 

+ Huy động đoàn viên thanh niên (mặc áo xanh tình nguyện, quần sẫm màu) 
tham gia hoạt động tình nguyện phục vụ Lễ kỷ niệm và khánh thành Tượng đài và 

tham dự chương trình theo Kế hoạch. 

16. Ủy ban nhân dân các xã, phường  

16.1. Nhiệm vụ chung 

- Tổ chức tốt các hoạt động thông tin, tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể 

thao (theo điều kiện thực tế của địa phương) chào mừng kỷ niệm 80 năm Quốc dân 

Đại hội Tân Trào; 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công, Quốc khánh Nước 

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu 

Quốc hội Việt Nam và chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu 

toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. 

- Treo băng rôn, pa nô, khẩu hiệu, trang trí cờ, hoa... tại các trục đường, phố 

chính, khu vực trung tâm xã, phường. 

- Tập trung xây dựng các sản phẩm du lịch đặc trưng của địa phương; chủ 

động chuẩn bị các điều kiện tốt nhất tại các khu, điểm du lịch trên địa bàn để phục 

vụ du khách. 

16.2. Uỷ ban nhân dân xã Sơn Dương  

- Phối hợp với Công an tỉnh, Sở Xây dựng lập phương án tổ chức giao 

thông, kiểm tra, sửa chữa hệ thống biển báo giao thông, kịp thời xử lý các đoạn 

đường hư hỏng, các vị trí bị che khuất tầm nhìn... tại các tuyến đường được giao 

quản lý đến Khu di tích lịch sử Quốc gia đặc biệt Tân Trào dịp trước, trong và sau 

thời gian diễn ra Lễ kỷ niệm và khánh thành Tượng đài. 

16.3. Ủy ban nhân dân xã Tân Trào 

- Chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, 

thể thao, du lịch, hội trại về nguồn,... hưởng ứng Lễ kỷ niệm và khánh thành Tượng 

đài; chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn đảm bảo trang trọng, phù hợp với điều kiện 

thực tế của địa phương. 

- Phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh chuẩn bị tiệc chiêu đãi của 

lãnh đạo tỉnh ( dự kiến 10h30 ngày 14/8/2025 tại Flamingo Tân Trào). 

- Chỉ đạo huy động lực lượng và có phương án đưa, đón học sinh tham dự Lễ 

kỷ niệm và khánh thành Tượng đài đảm bảo số lượng theo Kế hoạch. 
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- Sắp xếp, bố trí địa điểm đỗ xe cho đại biểu và Nhân dân về dự Lễ kỷ niệm 

và khánh thành Tượng đài. 

- Phối hợp với Công an tỉnh tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể 

dục thể thao trong khuôn khổ Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.  

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân thôn Tân Lập chỉnh trang khuôn viên  

nhà cửa đảm bảo sáng, xanh, sạch đẹp, treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc từ ngày 

01/8/2025 đến hết ngày 05/9/2025; sắp xếp bố trí khu vực bán hàng lưu niệm của 

các hộ dân trong khu di tích đảm bảo hợp lý, đẹp mỹ quan; có phương án thiết kế 

gian hàng theo mẫu chung, thân thiện môi trường, đậm bản sắc văn hoá để các hộ 

dân bán hàng; vận động các hộ dân có gian hàng bày bán các sản phẩm OCOP, sản 

phẩm lưu niệm có chất lượng, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm phục vụ nhân 

dân và du khách đến với Tân Trào, thời gian hoàn thành trước ngày 10/8/2025. 

- Tuyên truyền sâu rộng đến Nhân dân về sự kiện Lễ kỷ niệm và khánh 

thành Tượng đài trước, trong và sau sự kiện. 

16.4. Ủy ban nhân dân xã Minh Thanh: Chỉ đạo huy động lực lượng nhân 

dân tham dự Lễ kỷ niệm và khánh thành Tượng đài đảm bảo số lượng theo Kế hoạch. 

* Lưu ý: Các đơn vị cử lực lượng tham gia dự Lễ kỷ niệm và khánh thành 

Tượng đài tự chuẩn bị 10 cờ Đảng, 10 cờ Tổ quốc (kích thước cờ: 0.8m x 1.2m, 

phần cán cờ cao 3m); khối học sinh ngoài cờ Đảng, cờ Tổ quốc mỗi em một cờ 

nhỏ cầm tay (cờ giấy). 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm 80 năm Quốc dân Đại hội Tân Trào 

(16/8/1945-16/8/2025), khánh thành Tượng đài “Bác Hồ ở Tân Trào” và 20 năm 

Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005 - 19/8/2025). Các cơ quan, 

đơn vị được giao nhiệm vụ khẩn trương triển khai thực hiện, trong quá trình thực 

hiện nếu có phát sinh, vướng mắc, vượt thẩm quyền giải quyết, kịp thời phản ảnh 

về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (cơ quan Thường trực) tổng hợp báo cáo Ủy 

ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./. 
 

 

Nơi nhận: 
- Bộ Công an; 

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh; 

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;  

- Lãnh đạo Văn phòng Tỉnh ủy; 

- Lãnh đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; 

- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh; 

- Các sở, ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang;  

- Báo và Phát thanh, truyền hình tỉnh; 

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh 

- Trung tâm TTCB, Phòng QTTV, khối CVNCTH Văn 

phòng UBND tỉnh; 

- UBND các xã, phường; 

- Lưu VT, VHXH.  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Vương Ngọc Hà 
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